

前三季度全州经济数据发布——

# 经济承压增长 发展质量持续提升

□ 记者 苏云慧

10月24日,州统计局和国家统计局大理调查队发布前三季度全州经济运行情况。总体看,全州经济运行承压增长,总体运行平稳,发展质量持续提升。

## 农业生产总体稳定 特色作物增势良好

守牢粮油生产安全底线,高原特色农业扩规提质增效,农业生产总体保持稳定。前三季度,全州农林牧渔业现价总产值442.57亿元,按可比价同比增长2.7%。其中,农业(种植业)产值252.32亿元,增长4.2%;林业产值24.44亿元,增长4.8%;畜牧业产值130.82亿元;渔业产值4.72亿元,增长0.6%;农林牧渔服务业产值30.27亿元,增长3.2%。

种植业平稳增长。全州夏粮播种面积133.23万亩,同比增长1.2%,夏粮产量30.97万吨,同比增长1.3%。秋收进展顺利,全年粮食有望稳产保收。

畜牧业有所恢复。猪牛羊禽肉产量30.40万吨,下降2.6%,较上半年收窄1.4个百分点。

特色作物增势良好。蔬菜产量151.67万吨,增长2.9%;水果产量129.68万吨,增长8.6%,其中柑橘类产量44.52万吨,增长10.3%;鲜切花产量3505.21万支,增长41.7%。

## 工业经济向“新”向“绿” 新动能支撑有力

坚持不懈抓产业、主攻工业,工业经济向“新”向“绿”发展步伐加快。前三季度,全州规模以上工业增加值同比增长9.4%。采矿业增加值同比增长21.1%,制

造业增长11.2%,电力、热力、燃气及水生产和供应业增长5.1%。

高技术产业持续高速增长。高技术产业产值增长99.8%,延续年初以来高速增长态势,其中电子及通信制造业增长135.6%。

“新三样”支撑有力。新能源汽车、光伏、绿色铝产业增加值分别增长145.5%、219%和34.7%,合计拉动规模以上工业增加值增长9.0个百分点。绿色能源产品产量高速增长,太阳能电池(光伏电池)产量同比增长1.8倍,太阳能工业用单晶硅产量同比增长6.6%。

“老四样”稳步增长。食品制造业增加值增长0.9%,非金属矿物制品业增长7.2%,有色金属冶炼和压延加工业增长15.2%,饮料和精制茶制造业增长8.8%。

## 电力保障供应有力 太阳能发电快速增长

全力打造全省一流清洁能源基地,光伏发电装机容量发展迅猛,绿色能源、新能源快速发展,电力保障供应有力。前三季度,全州规模以上工业发电量267.9亿千瓦时,同比增长7.0%。其中,太阳能发电量25.8亿千瓦时,增长81.0%;水力发电量195.1亿千瓦时,增长3%;风力发电量43.4亿千瓦时,下降0.2%,较1至8月收窄0.3个百分点;火力发电量3.6亿千瓦时,增长13.4%。清洁能源比重达98.7%。

全州全社会用电量147.1亿千瓦时,同比增长17.2%。其中,一产用电量3.8亿千瓦时,增长13.6%;二产用电量108.5亿千瓦时,增长20.4%(其中工业用电量106.2亿千瓦时,增长22.4%);三产用电量18.5亿千瓦时,增长10.0%。城乡居民生活用电量14.6亿千瓦时,增长7.0%。

## 重点行业增势较好 现代服务业加快发展

全力培植服务业新业态,加快发展现代服务业。1至8月,全州规模以上服务业(错月指标)8个重点行业实现营业收入50.56亿元,增长15.2%,较1至7月加快0.5个百分点。

高技术服务业、接触性服务业发展较好。信息传输、软件和信息技术服务业增长7.2%;交通运输仓储和邮政业增长16.4%;教育行业增长22.2%;文化体育娱乐业增长13.2%。

## 市场消费基本平稳 部分升级类商品趋于活跃

促进消费品以旧换新各项政策持续发力显效。前三季度,全州实现社会消费品零售总额513.08亿元,同比增长0.3%。

按经营单位所在地分,城镇消费品零售额414.29亿元,同比下降0.5%;乡村消费品零售额98.79亿元,增长3.8%,较上半年加快0.2个百分点。按消费形态分,商品零售463.10亿元,下降0.7%;餐饮收入49.98亿元,增长9.7%。

部分升级类商品趋于活跃。限额以上单位体育娱乐用品类、通讯器材类、电子出版物及音像制品类分别增长29.9%、13.7%和10.3%。石油类商品增长平稳,限额以上单位石油及制品类零售额增长4.0%。

## 投资降幅扩大 生态保护投资增长

全力支持重点行业、重点领域投资,推动稳投资、优结构。前三季度,全州固定资产投资(不含农户)同比下降

29.1%。扣除房地产开发、交通、水利投资后,全州固定资产投资下降23.9%。

产业投资占比提升。产业投资占全部投资的比重为50.1%,较去年同期提高3.8个百分点。工业投资占比提高,占全部投资比重为32.6%,较去年同期提高5.6个百分点,其中能源工业投资占比提高8.7个百分点。

生态保护投资保持增长。生态保护投资增长32.7%,占全部投资的比重为3.5%。

## 居民消费价格同比小幅回落 环比持平

前三季度,全州居民消费价格指数(CPI)同比下降0.2%,与1至8月持平。9月当月,CPI同比下降0.3%,环比持平。

分类别看,食品烟酒价格下降0.7%,衣着上涨0.7%,居住下降1.2%,生活用品及服务上涨1.5%,交通通信下降2.2%,教育文化娱乐上涨0.8%,医疗保健上涨2.0%,其他用品及服务上涨5.5%。在食品烟酒价格中,猪肉上涨1.6%,鲜菜下降2.7%,粮食下降0.9%,鲜果下降0.8%。

## 居民收入保持增长 农村居民收入增长快于城镇居民

全州居民人均可支配收入23290元,同比增长4.6%。按常住地分,城镇居民人均可支配收入35859元,增长3.7%;农村居民人均可支配收入14110元,增长6.4%。

居民人均消费支出16606元,同比增长7.3%。分城乡看,城镇居民人均消费支出21634元,增长7.7%;农村居民人均消费支出12933元,增长6.7%。

# 宾川县积极化解不动产“办证难”问题

□ 通讯员 杨金蕾 白秉仲

“我们业主之前一直没拿到产权证,心里非常担忧,没有归属感。现在通过各部门的协调,产权证终于办下来了,悬着的心终于踏实了。”近日,宾川县金色佳园小区首批25名业主拿到了属于他们的不动产权证书,期盼了五六年的心头大事终于解决,业主们的喜悦之情溢于言表。

据悉,金色佳园小区因房地产开发企业资金链断裂,导致200余户业主不动产权证未成功办理。对此,宾川县自然资源局积极组织相关人员进行调查核实,核实情况后,在积极向上反映争取政策的同时,保持与住建、法院等部门的高效沟通,协作推进处理“办证难”问题。

## 上接第一版

逐风前行、畅享自然,在2024中国户外运动产业大会大理洱海自行车赛中,来自全国各地的1500名骑手在苍山洱海间共赴一场运动盛宴。

如何“将赛事流量”转化为“消费增量”?此次大会中“赛事+N”融合共振的创新办会模式打通了转化的新路径。本次大会设立了“1+6”资源推介体系(即1场云南专场资源推介和6场针对北京、山东、成都等地的户外运动生态资源与赛事资源推介),通过推介,参会者们深入了解各地户外运动产业的特色资源和发展成果,不断寻找潜在的合作机会,搭建了高效的交流与合作平台。

在10月27日举行的2024中国户外运动产业大会云南省户外运动产业资源推介专场上,重点筛选了大理白族自治州、丽江市、怒江傈僳族自治州、迪庆藏族自治州4个承办州(市)的199个招商项目,并进行清单式推介,共收集771个招商项目信息,重点包装了86个高水平招商项目,招商金额达456亿元。

国家体育总局副局长、中华全国体育总会副主席周进强表示,户外运动产业是充满活力和潜力的绿色产业、朝阳产业。中国户外运动产业大会自去年举办以来,受到社会广泛关注,大会不仅全方位展示了户外运动产业发展的前沿思想、前沿成果,还为政府、协会、企业、消费者搭建了沟通的平台,在促进信息交流与资源共享的同时,也推动了产业的创新与升级,在凝聚社会共识、提振市场信心、稳定发展预期等方面发挥了重要作用。

## 国际交流 视野拓展 全面激活户外运动开放活力

产业创新离不开行业各端、产业生态的互相交流,开放的心态、广阔的视野才是制胜未来的关键。本次大会通过设置专题国际活动,特邀国际专家、行业代表等共谋产业发展、推介国际企业、搭建合作平台。

大会设置“国际户外休闲与人才教育”“中英户外活动”“自然资源向户外运动开放”等专题国际活动,特邀来自缅甸、泰国、越南、老挝、柬埔寨、尼泊尔、英国、德国和法国等国家的户外运动机构和团体参加,分享经验感受,增进互信、深入洽谈交流,持续为中国户外运动产业开拓新市场、注入新活力。

在“中英户外运动”专题活动中,国家体育总局体育经济司副司长范文涛

介绍说:“目前,金色佳园小区办证的通道已经打开。我们第一批颁发了25本不动产权证,后续100多位业主的产权证办理也在积极推进中,将会尽快交到业主手中。”

小小房产证,牵动万家心。据介绍,过去,由于各种历史遗留问题,宾川县部分房屋多年无法登记办证,成了很多群众的一块“心病”。面对群众的期盼和诉求,今年以来,宾川县自然资源局聚焦化解不动产权证“办证难”问题,开展“办证集中攻坚行动”,协调各部门信息互通、加强配合,化解了一大批登记历史遗留问题,让不动产“动”起来,用心用情用法解决群众的烦心事、愁难事。

说:“2024中国户外运动产业大会的举办,将进一步释放户外运动产业的发展潜力,加快实现到2025年户外运动产业总规模3万亿元的发展目标。”他表示,中国政府积极实施对外开放政策,高度重视和支持体育领域的国际交流合作,未来愿与各方进行良好互动合作,共享市场资源;希望英方能够通过此次大会全面了解中国体育产业发展,特别是户外运动产业,更加关注中国、投资中国,实现合作共赢。

“中英双方户外运动合作前景广阔,资金和技术交流、品牌合作、政策支持及市场需求共同推动了双方在户外运动领域的深入合作和发展,衷心希望中英体育产业合作行稳致远,一起向未来。”英国驻华贸易副使施希耀(Sohail Shaikh)说道。

独具特色的资源、独一无二的区位优势、开放包容的环境、前景光明的趋势,让彩云之南备受瞩目,新绿光芒。“户外运动产业需要资源互通,各地企业要充当桥梁,把各地的户外运动资源联结起来,我想通过这次大会,与云南本土的一些企业进行交流,寻求更多合作可能。”第一次到大理参加户外运动产业大会的四川中竞体育发展集团有限公司总经理袁文涛,在得知云南要打造“大香格里拉”户外运动发展集聚区、体验区后激动地说。

意大利 Neveplast 公司制造了一种能在不同气候条件下实现滑雪的材料,该公司大中华区总经理郭泰浩认为,这个材料非常适合在云南推广,云南是户外运动天堂,山地资源丰富,在青山绿水间滑雪一定又是另一种新的体验,这将是体旅深度融合的一个项目。

“上次参加户外运动产业大会后,我感受到了云南的包容开放,云南不仅产业资源丰富,而且地理位置特殊,既能连接四川、贵州,未来又将是连接东南亚的大通道。这次参会,我们计划在云南成立分公司,不断拓展云南乃至面向东南亚国家的相关业务。”浙江大丰体育文化发展有限公司董事长丰岳说。

一次次分享交流,思想碰撞凝聚了资源共享、共同发展的行动共识;一场场推介洽谈,让产业创新、开放发展迸发的生命力跃然纸上。面对如何利用得天独厚的户外资源优势大力发展户外运动产业,持续推动资源经济转化为产业发展优势的考题,大理正在激活区域联动、创优提质的发展“代码”,云南将给出生态共建、创新驱动的最新答案,运动大理、开放云南的未来值得期待。

# 九届州委第十轮巡察全面进驻

日前,根据州委巡察工作安排,九届州委第十轮巡察州委第一至第五巡察组完成进驻,本轮对8个部门的提级巡察和对1个部门的常规巡察全面展开。

州委巡察工作领导小组派员带队开展巡察进驻动员,针对提级巡察分别向相关县委进行了情况通报,被巡察部门先后召开巡察工作动员会。会前,与被巡察部门主要负责人见面沟通,通报了巡察任务,提出了工作要求。会上,通报了干扰巡察典型案例,州委巡察组组长通报了巡察的主要任务、方式方法和工作要求,州委巡察工作领导小组对扎实开展好本轮巡察作动员讲话,被巡察部门主要负责人主持会议并表态。

州委巡察组组长指出,本轮巡察坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神,深入学习贯彻习近平总书记关于党的自我革命的重要思想、关于党的建设的重要思想和关于巡视工作的重要论述,严格执行新修订的《中国共产党巡视工作条例》,认真贯彻落实党中央决策部署及省委工作要求,坚守政治巡察定位,紧盯权力和责任,紧盯“一把手”和领导班子,紧盯群众反映强烈的突出问题,紧盯巡察整改和成果运用,重点查找被巡察部门履职尽责使命方面的政治偏差。

州委巡察工作领导小组强调,被巡察部门要深入学习习近平总书记关于巡视工作的重要论述,贯彻新修订的《中国共产党巡视工作条例》,从政治高度对待巡察,用党性原则配合检查,以诚恳态度接受监督,借

助“政治体检”的有利契机,推动解决难题,理顺体制机制,进一步提振干事创业精气神,助推各项工作创优提质。州委巡察组和全体巡察干部要聚焦党中央决策部署在基层落实情况、群众身边不正之风和腐败问题、基层党组织和党员队伍建设、巡察整改和成果运用等加强监督检查,特别注重将巡察嵌入到集中整治和清廉大理建设中一体推进,努力实现监督质效的“双提升”。

被巡察部门主要负责人一致表示,将进一步提高政治站位,坚决贯彻落实省委、州委及州委巡察工作领导小组工作要求,严守纪律规矩,切实增强接受巡察监督的政治自觉、思想自觉、行动自觉,全力支持配合巡察工作,借助巡察有利契机补齐工作短板,奋力推动各项工作再上新台阶。

根据安排,巡察组将在被巡察部门工作40至50天,巡察期间分别设信访举报电话、邮政专用信箱、电子邮箱、二维码。依据规定,巡察组主要受理反映被巡察部门领导班子及其成员、其他州管干部、内设机构及派驻机构主要负责人和其他重点岗位人员问题的来信来电来访,重点是违反政治纪律、组织纪律、廉洁纪律、群众纪律、工作纪律和生活纪律等方面的举报和反映。其他不属于巡察受理范围的信访问题,将按规定交由有关部门处理。巡察组纪委监察机关、县委组织部、宾川产业园区的巡察组受理信访举报时间截止2024年12月10日,每天受理电话时间为8:30—18:00。

州委各巡察组进驻情况及联系方式公告

巡察组	组长	副组长	巡察对象	巡察时间	信访举报电话	邮政专用信箱	电子邮箱	二维码
第一组	周智琴	马汝军	云龙县诺邓镇	2024年10月29日至12月15日	18887203105	云南省大理州A508号信箱	zwxcz1@163.com	
第二组	李志祥	寸彦林 段直霞	宾川县纪委监委机关	2024年10月29日至12月5日	18887203109	云南省大理州A509号信箱	zwxcz2@163.com	
			宾川产业园区					
第三组	苏志敏	杨镇川	鹤庆县纪委监委机关	2024年10月30日至12月5日	18887203106	云南省大理州A510号信箱	zwxcz3@163.com	
			鹤庆县委组织部					
第四组	李庆敏	杨 梁	漾濞县苍山西镇	2024年10月29日至12月15日	18887203428	云南省大理州A511号信箱	zwxcz4@163.com	
第五组	代文喜	李四铭	祥云县纪委监委机关	2024年10月30日至12月5日	18887203107	云南省大理州A512号信箱	zwxcz6@163.com	
			祥云县委组织部					

(来源:中共大理州委巡察工作领导小组办公室)



## 绿色发展 共享生态

**青鱼**  
分布:中国长江以南平原地区水域及云南元江等。  
身体呈青黑色,肉食性鱼类,极其喜食螺蛳和团头鮊,又被称为螺蛳青。



(大理海洋世界供稿)

公益广告

简单生活 拒绝浪费 资源有限 珍惜共有

# 低碳生活 健康大理

